Quæſt. II  
3. cap. 8.

In part.

## De prima parte ſuadendi. Cap. 52.

Magna eſt  
honeſtatis  
pulchritu-  
do.

Facile eſt  
honeſta a-  
pud hone-  
ſtos obti-  
nere.

Leuiſſimi  
cuiuſque  
animi fa-  
ciſſima  
terretur.

I honeſtatis pulchritudo cerni oculis poſſet  
mirabiles ſui amores excitaret. Sed quoniã  
genus hominum ad honeſtatem natum malo  
cultu, praviſque opinionibus corruptũ eſt,  
diligenti cohortatione opus eſt. Et honeſta quidem a-  
pud honeſtos ſuadere facillimum eſt: ſi verò apud tur-  
pes recta obtinere conabimur, ne videamur exprobra-  
re diuerſam vitæ ſectam, cauendum eſt. Et animus de-  
liberantis non ſola virtutis commendatione permouen-  
dus, ſed laude, vulgi opinione, & ſecutura utilitate,  
aliquanto verò magis obſcure aliquos, ſi diuerſa ſe-  
cerint, metus. Nam præter id, quòd his leuiſſimi cuiuſ-  
que animus facillime terretur, nescio an naturaliter  
apud plarimos plus valeat malorum timor, quàm ſpes  
bono-

Offic. v.

In part.

bonorum. Sola virtutis commendatione incendit militum animos Cato apud Lucanum ad aggrediendū iter  
 Lib. 9. difficillimum & periculosissimum.

O quibus una salus placuit mea castra secutis

Indomita ceruice mori, componite mentes

Ad magnum virtutis opus, summosq; labores.

Quam orationem pulchra illa claudit sententia.

Serpens, sitis, ardor, arena,

Dulcia virtuti. Gaudet patientia duris.

Latius est, quoties magno sibi constat, honestum.

Sæpe etiam controuersia inter hominum sententias in illo est, utrum sit honestius. Affirmant autem viri sapientissimi omne officium, quod ad coniunctionem hominum, & ad tuendam societatem valet, antepouendū esse illi officio, quod cognitione & scientia continetur. In ipsa autem cōmunitate sunt gradus, ex quibus, quid cuiq; præstet, intelligi potest, ut prima Deo Optimo Max. secunda patriæ, tertia parētib; deinceps gradatim reliqua reliquis debeātur. Ex quibus atq; similibus intelligimus, quomodo hanc suasionis partem, quæ ad honestatem pertinent, tractare debeamus.

Que officij quibus antepouenda.

### De utilitate. Cap. 53.

Quinti,  
 li. 3. c. 8.

N. sit autem facile, magnum; incundum, sine periculo, ad questionem pertinet utilitatis. Suasor itaque vel omnia hæc, vel eorum pleraque in se in eo, quod suadet, ostendet.

Facile, magnum incundū ad utilitatis questionē pertinent

Qui

DE ARTE

Qui verò dissuadet, ille difficile, paruum, iniucundum periculosum monstrabit. Hoc modo Fabius Maximus apud T. Liniū ne P. Scipio in Africam traiciat, cōtendit: cum Annibal hostis incolumi exercitu quartū decimum annum Italiam obsideat. Nam nunc quidem praterquam quòd & in Italia & in Africa duos diuersos exercitus alere ararium non potest, praterquam quòd vnde classes tueamur, vnde com meatibus præbendis sufficiamus nihil reliqui est: periculi tandem, quantum adeatur, quem fallit? Deinde grauiter & sapienter difficultates multas, & pericula commorat, quæ futura sint, ni consul vterque in Italia retineatur. Eodem etiam modo propositis duobus vtilibus, vtrum sit vtilius controuersia est. Cum autem spes vtilitatis cum honestate certat, qui vtilitatem defendet enumerabit commoda pacis, opum, potentia, vtilitatisque ceterarum rerum, quarum fructum vtilitate metimur: itemque in commoda contrariorum. Ex his locis Catilina apud Salustium ad nefarium facinus, quod ille maximum atque pulcherrimum vocat, coniuratos hortatur, Vobis (inquit) est domi inopia, foris æs alienum, mala res, spes mulio asperior, denique quid reliqui habemus prater miseram animam? Quin igitur expergiscimini? en illa, quam saepe optastis libertas: prater ea diuitia, decus, gloria in oculis sita sunt. Curio similiter apud Lucanum specie vtilitatis Iulium Cæsarem ad ciuile bellum hortatur.

Lib. 8.  
Deca 3.

De orat.  
2.

Salust.  
ad: Catil.

Bellantem geminis tenuit te Gallia iustis,  
 Pars quota terrarum, facili si praelia pauca  
 Gesseris euentu: tibi Roma subegerit orbem.

Qui ad dignitatem impellet maiorū exempla, quæ erūt  
 vel cum periculo gloriosa colliget, posteritatis immor-  
 talem memoriam auget, utilitatem ex laude nasci  
 defendet, semperq; eam cum dignitate esse coniunctā. *utilitas  
 semper cū*  
 Hæc autem exercitatio defendendi speciem utilitatis *dignitate*  
 contra honestatem, in qua una vera est utilitas, ad *coniuncta*  
 scholarum exercitationes utilis est: nam & iniquorū *est.*  
 ratio noscenda est, ut melius æqua tueamur.

Quin. li.  
 3. cap. 8.

### De eo qui suadet. Cap. 54.

De orat.  
 2.

Ultum etiam refert, quæ sit persona di-  
 centis, suadere enim aliquid, aut dissua-  
 dere grauissima est persona. Nam &  
 sapientis est, consilium explicare suum  
 de maximis rebus, & honesti & diser-  
 ti, ut mente providere, autoritate probare, oratione  
 persuadere possit. Antea acta uita si illustris fuit, aut  
 clarius genus, aut ætas, aut dignitas affert expectatio-  
 nem, videndum est ne quæ dicuntur, ab eo qui dicit dis-  
 sentiant. At his contraria summissiorem quendam mo-  
 dum postulant. Nam quæ in alijs libertas est, in alijs li-  
 centia vocatur & quibusdam sufficit autoritas, quos-  
 dam ratio ipsa æque tuctur.

Suadere  
 aliquid,  
 aut dissua-  
 dere gra-  
 uissima.  
 est perso-  
 ne.

Quin. li.  
 3. Cap. 8

Quæ

Quædam in deliberatione obser-  
uanda. Cap. 55.

Ad dicen-  
dum pro  
habilitate  
mores ci-  
uitatis sūt  
cognoscē  
di.

Minori  
apparatu  
apud sa-  
pientes di-  
cendum.

Concio ca-  
pit omnē  
vim ora-  
tionis.

Exēplorū  
maxima  
est vis ad  
suadēdū.

Experī-  
mentū est  
velut quo-  
dam ratio-  
nis testi-  
monium.

enim est consilium, multisq; alijs dicendi relinquendus  
locus, vitanda etiam ingenij, ostentationisq; suspicio.

Cōcio capit omnem vim orationis, & gravitatem, va-  
rietatēque desiderat: maximaq; pars orationis admo-  
uenda est ad animorum motus. Hoc videre est in qui-  
busdam Ciceronis orationibus contra M. Antonium

in senatu habitis, quæ cum sint elegantes & disertæ,  
nullum tamen apparatus habent. At oratio pro lege  
Manilia, & orationes de lege Agraria, multo magni

ad suadendum exemplorum est maxima, aut recētium  
quo notiora sunt, aut veterum, quo plus autoritatis ha-  
bent. Plerunque enim videntur respondere futura pra-  
teritis, habeturque experimentum velut quodam ra-  
tionis testimonium. Suadet Fabius Maximus in sena-  
tu,

D consilium de rep. dā De. orā.  
dum, caput est nosse Rē 2.

publicam, ad dicendum  
verò probabiliter nos-  
se mores ciuitatis, qui  
quia crebro mutantur,  
genus quoque orationis  
est saepe mutandum. In  
senatu minori appa-  
ratu dicendum est, sapiēs

Arist. li.  
1. Rhe.  
c. 9.

Quint. li.  
3. cap. 8.  
Cic. in  
part.

tu,

tu, ne F. Scipio Annibale in Italia relicto in Africam  
 trañciat: Dies me deficiat (inquit) si reges imperato-  
 resq; temere in hostium terras transgressos, cum ma-  
 ximis cladibus suis exercitumq; suorum enumerare  
 velim. Leinde vetus offert Atheniensium exemplū,  
 qui classe in Siciliam transmissa, rempublicam suam  
 in perpetuum afflixerunt. Et novum M. Atilij, qui in  
 ea ipsa Africa annis ante quadraginta in pralio vi-  
 ctus & captus est. Sequebatur, ut ea, qua iudicij ac-  
 commodata sunt, explicarentur: sed quia iudiciorum  
 mutata ratio, ut ea precepta parum sint necessa-  
 ria, efficit, & ex orationibus Ciceronis &  
 locis supradictis, tū etiam his, qua de  
 partibus orationis dicuntur, facile  
 cognosci possunt: sequitur  
 ut de secunda parte  
 Rhetorica di-  
 camus.

## D E A R T E

## R H E T O R I C A . L I B . I I .

## De dispositione. Cap. I.

ECVNDVS HIC  
 liber dispositionis præ-  
 cepta cōtinebit, quæ o-  
 ratori perutilia sunt,  
 & maximè necessaria.  
 Quid enim diligenter  
 argumēta inuenisse cō-  
 feret, nisi pari diligen-  
 tia, quæ inuenta sunt,  
 collocentur? Excellen-

tis ducis virtus non magis in deligendo fortissimo & strenuissimo quoq; milite ad bellum, quàm in instruenda adpugnã acie cernitur: & si quam in corporibus nostris, aliorum vè animalium partem permutes atq; trãferas, licet habeat eadem omnia, prodigium sit tamen. Et artus etiam leuiter loco moti perdunt, quo viguerunt vsus: & turbati exercitus sibi ipsi sunt impedimento. Sic oratio carens hac virtute, tumultuetur necesse est, & sine rectore fluitet, nec cohaereat sibi: multa repetat, multa transeat, velut nocte in ignotis locis errans: nec initio, nec sine proposito, casum potius quàm consilium sequatur. Quæ propter hic liber dispositioni

Quit. li  
 7. in præ  
 fa.

De inuẽ.  
 seruat. 1.

- seruiat. Est autem dispositio rerum inuentarum in or-*  
*ditinam distributio. Cuius in infinita questione ordo est*  
*ferè idem, qui expositus est locorum. In definita autè*  
*adhibenda sunt illa etiã, quæ ad motus animorum per-*  
*tinent. Atq; eò fit, ut utamur exordio, Narratione,*  
*Confirmatione, Per oratione. Hæ sunt enim quatuor*  
*orationis partes, per quas inuenta distribuimus. Qua*  
*rum duæ valent ad rem docendam, narratio & cõfir-*  
*matio: ad impellèdos animos duæ, principium & per-*  
*oratio, de quibus sigillatim dicendum est.*

## De Exordio, Cap. 2.

De inuè.

Quiti.

li. 4. c. 1

Arist. 3.

Rhet. c.

14.

In part.

Pro. C.

Rabirio.

**X**ORDIVM est oratio  
 animum auditoris idoneè comparã  
 ad reliquam dictionem. Id fieri tri-  
 bus maximè rebus inter autores  
 plurimos constat, si beneuolum, at-  
 tentum, docilem auditorem feceri-  
 mus, quorum primus locus, id est, ut amice audia-  
 mur est in personis nostris auditorum aduersariorum  
 è quibus initia beneuolentiæ conciliandæ comparan-  
 tur: aut meritis nostris, aut dignitate, aut aliquo gene-  
 re virtutis, & maximè liberalitatis, officij, iustitiæ,  
 fidei, contrarijsq; rebus in aduersarios conferen-  
 dis, & cum auditoribus aliqua coniuñctionis aut cau-  
 sa aut spe significanda. Cicero pro C. Rabirio per-  
 duellionis reo, *Mæ cum amicitia vetustas, cum digni-*

Ordo di-  
 spositio-  
 nis sit ser-  
 uandus.  
 Cui i cau-  
 sa oratio  
 nis parti-  
 bus uti-  
 mur.  
 Duæ par-  
 tes oratio-  
 nis valët  
 ad rem do-  
 cendã, ad  
 impellen-  
 dos ani-  
 mos duæ.  
 Quid sit  
 exordium  
 Auditor è  
 exordio  
 beneuolus  
 docilis &  
 attentus  
 fieri debet  
 Quomo-  
 do cõcilio  
 tur audi-  
 toris bene-  
 uolentia,

D E A R T E

*tas hominis, tam ratio humanitatis, tam mea vita perpetua consuetudo, ad C. Rabirium defendendum est ad hortata: tum vero ut id studiosissime facerem, salus Reip. Consulere officium, Consulatus deniq; ipse mihi una vobiscum cum salute Reip. commendatus coegit. haec autem accuratè in eo exordio ornate explicat.*

*In oratione vero P. Sylla sic ait: Quanquam ex huius incommodis magnam animo molestiam capio, tamè in ceteris malis facile patior oblatũ mihi tempus, in quo boni viri lenitatem meam, misericordiamq; notam omnibus quondam, nunc quasi intermissam agnoscerent-improbi ac perditii ciues edomiti atq; victi precipitã te Rep. vehementem me fuisse atq; fortem, conservatamitem ac misericordem fatrentur. Et pro Cn. Plancio suam cũ iudicibus coniunctionem significat his verbis, Nunc autem vester Iudices conspectus & confessus iste reficit, & recreat mentem meam, cum inueor & contẽplor unumquenq; vestrum: video enim hoc in numero neminem cui mea salus chara non fuerit, cuius non extet in me suum meritum, cui non sim obstrictus memoria beneficij sempiterna. Itaque non extimesco, ne Cn. Plancio cũstodia mea salutis apud eos obsit, qui me ipsum maximè saluum videre voluerunt. At in oratione pro P. Quintio vim aduersariorũ & gratiã in inuidiam vocat, & C. Aquiliũ eosq; qui in cõsilio ad sunt, orat atq; obsecrat, ut multis iniurijs iactatã atq; agitatã equitatẽ in eo tãdẽ loco cõsistere atq; eõ firmari patiantur. Intelligentes autẽ ut audiamur, & attẽre à rebus ipsis ordiẽdũ est, sed facillime auditor discit*

Pro. P.  
Sylla.

Pro Cn.  
Plancio.

Pro. P.  
Quint.

Quomodo fiat auditor discit.

discit, & quid agatur, intelligit, si complectare ab initio genus naturāq; causa, si definiat, si dividat, si neq; prudentiā eius impediat cōfusione partium, nec memoriam multitudinis. Sic exorditur Cicero Pro A. Cluentio: Animaduerti Iudices, omnē accusatoris orationē in duas diuisam esse partes: Quā distributionē ait certū sibi esse in defensione seruare, ut omnes intelligant nihil eam nec subterfugere voluisse reticendo, nec obsecrare dicendo. Vt attēte autem audiamur triū rerū aliqua consequemur. Nam aut magna quaedā proponemus, aut necessaria, aut coniuncta cū ipsis, apud quos res agetur. Luculenter hunc locū Cicero tractauit in exordio nobilissima orationis pro Domo sua: Quōd si vllō tēpore magna causa in sacerdotum populi Rom. iudicio ac potestate versata est, hac profecit tanta est ut omnis Reipublicae dignitas, omnium ciuiliū salus, vita libertas, ars, soci, dū penates, bona fortuna, domicilia, vestra sapientia, fidei, potestatiq; commissa credi taque esse videantur. Vt erū ex his, quae proposita sunt aliud atque aliud pro varietate causarum desiderari palam est.

Pro A.  
cluent.

Pro do-  
mo sua.

Quint. li  
4. cap. 1.

Qua ra-  
tione red-  
datur au-  
ditor attē-  
tus.

## De generibus causarum.

### Cap. 3.

Quint. li  
4. cap. 1.

Entra porro causarum, plurimi quinque fecerunt, honestum, humile, dubiū vel anceps, admirabile, obscurum. Sunt quibus recte videatur adijci turpe, quod alij humili, alij admirabili

Quinque  
causarum  
sunt gene-  
ra.  
Genus ad-  
mirabile.

DE ARTE

subijciunt. Admirabile autem vocat, quod est prater opinionem hominum constitutum. In ancipiti maxime beneuolum iudicem, in obscuro docilem, in humili atque tum parare debemus: nam honestum quidem ad conciliationem satis per se valet, in admirabili & turpi re medijs opus est, & eò quidam exordia in duas diuidunt partes, principium, & insinuationem, ut sit in principijs recta beneuolentia & attentionis postulatio quæ quia esse in turpi causa genere non possit, insinuat

Instans  
tio quan  
do sit ne  
cessaria.

Instans  
tio quan  
do sit ne  
cessaria.

Urbani  
tas oppor  
tuna refi  
cit ani  
mos.

Quis. li.  
4. Cap. 1  
ad Her.  
lib. 1.  
Cic. de  
inu.

Illud in vniversum præceptum sit, ut ab ijs quæ ledunt ad ea quæ profunt, refugiamus. Si causa laborabimus, persona subuenit, si persona, causa. His etiam de causis insinuatione utendum est, si aduersarij oratio auditorum animos occupauerit, vel si dicendum apud fatigatos est, quorum alterum promittendo nostras probationes, & aduersus eludendo vitabimus, alterum & spe breuitatis, & ijs, quibus attentum fieri auditorem docuimus. Urbanitas etiam opportuna reficit animos, & vndecunq; petita auditoris voluptas leuat tædium.

Cuiusmodi exordia esse debeant.

Cap. 4.

Exer

De orat.  
2.

*Exordia* semper cum accurata & acuta  
 & instructa sententijs, apta ver-  
 bis, tum causarum propria esse debent.  
 Prima est enim quasi cognitio & con-  
 mendati oratoris in exordio, quæ con-  
 structa sē-  
 tinuò enim, qui audit, permulcere atq; allicere debet.  
 Maxima autem copia exordiorum ad auditorem aut  
 allicendum, aut incitandum ex his locis trahitur, qui  
 ad motus animorum conficiendos inerūt in causa: quos  
 tamen totos in exordio explicari non oportebit, sed ita  
 tum impelli primò auditorem leniter, ut iam inclinato  
 reliqua incumbat oratio.

*Exordia*  
 debēt esse  
 apta ver-  
 bis & in-  
 structa sē-  
 tentijs.  
 In exor-  
 dio lenis  
 ter est al-  
 licendus  
 aut incitā-  
 dus audi-  
 tor.

## De vitijs exordij. Cap. 5.

De inuē.  
lib. 1. ad  
Her. li. 1

*Septem* *Exordia* autem sunt vitia certissi-  
 ma exordiorū, quæ summopere vi-  
 tare oportebit: vulgare, commune  
 sunt vitia  
 commutabile, longum, separatum,  
 translatum contra præcepta. Vul-  
 gare est, quod in plures causas po-  
 test accommodari, ut conuenire

*Exordia*  
 vulgare.

Cōmuta-  
bile.

Longū.

videatur. Cōmune est, quod nihilominus in hanc, quàm  
 in contrariam partē causæ potest cōuenire. Cōmutabi-  
 le est, quod ab aduersario potest leniter mutatiū ex cō-  
 traria parte dici. Longū est, quod pluribus verbis aut  
 sententijs, ultra quàm satis est, produciuntur. Ceteros  
 enim ut adibus ac tēplis vestibula et aditus, sic causis

DE ARTE

proportione rerum principia præponere. Separatū est quod nō ex ipsa causa ductū est, nec sicut aliquod membrum, annexum orationi. Translatum est, quod aliud conficit quàm causa genus postulat, ut si quis docilem faciat auditorem, cum benevolentiam causa desideret aut si principio utatur, cū insinuationem res postulet. Contra præcepta est, quod nihil eorum efficit, quorum causa præcepta de exordijstraduntur: hoc est quod cū qui audit, nec benevolens, nec attentus, nec docilem reddit, aut, quo profecto nihil peius est, ut contra sit, facit.

De exordio quædam in gente iudiciali. Cap. 6.

Ex causa visceribus exordia in genere iudiciali sunt sumenda. Laus iudicij est cū utilitate causæ iungenda.

**D**istum est de exordio in commune, restat ut breuiter, si quid in singulis generibus in exordio proprio est, adijciamus. Et ut à iudicij incipiamus, veteres oratores diligenter id curabant, ut in genere iudiciali ex ipsis visceribus causa sumerent exordia: iudicem conciliabant non tantum laudando eum, sed laudem eius ad utilitatem causæ suæ coniungentes, allegando pro honestis dignitatē illi suam, pro humilibus iustitiam, pro infelicibus misericordiam, pro laesis severitatem, & similiter cetera: metum nonnunquam amovebāt, ut Cicero pro Milone, ne arma Pompeij cōtra se disposita putarēt, laboravit nonnunquam adhibebant, ut idē in Verrem facit. Dabāt etiā operam ne ostentarent in principijs curam.

De ora.  
2.  
Quit. li  
4. cap. 1.

Non

*Non semper autem exordio utebantur, sed in honestis in parvis etiam atque frequentibus causis ab ipsa re omisso exordio incipiebant.*

*Nō sēper exordio utendum in iudicio*

## De exordio in exornatione & de liberatione. Cap.7.

Rhet. ad  
Alex. c.  
31. &  
Quint.  
li. 3. c. 8  
In part.  
Quint.  
li. 3. ca. 3

*P*ater ea, quae de exordio dicta in genus demonstrativum facile transferri possunt, illud est notandum: exordia in eo esse maximè libera, ut Aristoteles existimat. Nam & longe à materia duci, & ex aliqua rei vicinia possunt. In deliberatione verò saepe nulla vel brevia esse debent. Non enim simplex ut ad iudicē venit orator, sed hortator, atque auditor. Quare cum principio utetur, proponere qua mente dicat, quid velit, quibus de rebus dicturus sit, debet, hortarique ad se breviter dicentem audiendum.

*In exornatione: principia sunt maxime libera. In deliberatione principia vel nulla sunt vel brevia.*

## De narratione. Cap.8.

In part.  
Quint.  
li. 4. c. 2

*N*arratio est rerum explicatio, & quaedam quasi sedes ac fundamentum constitucnda fidei. Oportebit autem eam tres habere res, ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit: per quas efficiatur, ut auditor intelligat, meminerit, credat. Erit autem brevis narratio, si constet simplicibus verbis, et

*Narratio debet esse brevis, aperta & probabilis.*

D E A R T E

Breuitas  
narratio-  
nis nõ, fit  
in ornata

Narratio  
iucunda fit  
& suauis.

semel vnaqueq; res dicatur. Tum etiam si recideri- In part.  
mus omnia, quibus sublatis neque cognitioni quicquã Quint.  
neque utilitati detrahatur. Non tamẽ in ornata debet li. 4. c. 2  
esse breuitas, alioqui sit indocta. Erit autem perspicua In part.  
si verbis vsitatis, si ordine temporum cõseruato, si nõ  
interrupto narrabitur. Probabilis autem erit, si perso-  
nis, si temporibus, si locis ea, quæ narrabuntur consen-  
tientũ si cuiusque facti & euenti causa ponetur: si te-  
stata dici videbuntur, si cum hominũ opinione, autori-  
tate, si cum lege, cum more, cũ religione coniuncta: si  
probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si ora-  
tionis veritas, & vitæ fides. Ciceroni vehementer pla In part.  
cet vt iucunda, & suauis sit narratio, eamq; suauem & 2. de  
esse narrationẽ ait, quæ habet admirationes, expecta- orat. &  
tiones, exitus inopinatos, quæ interpositos motus ani- Quint.  
morum, colloquia personarum, dolores, iracundias, me 4. cap. 2  
tus, letitias, cupiditates.

Quando narratione vtendum sit.

Cap. 9.

**I**N IUDICIIS quando vtendum De ora-  
dum esset aut non esset narratio- 2.  
ne id erat consiliũ. Nec enim si no-  
ta res esset, nec dubium erat quid  
gestũ esset, narratio adhibeatur,  
nec si aduersarius narrauerat, nisi  
si refellebatur. In exornatione ve-  
ro narratio non erit vlla, quæ necessariò consequatur

exor

Aristo.  
Rhet. 3.  
c 16.  
Ci. i par.  
Quin li.  
3. cap. 8.

exordiū, sed si qua incidere, cū aliquid eius, de quo loquemur, nobis narrādū sit, cū laude, aut vituperatione præceptio narrādi de hoc loco peritur. Nec multū sane sæpe in deliberatione narrādum est, est enim narratio præteritarū rerū, aut præsentīū: suasio autē futurarū. Præsertim certe deliberatio narrationem nūquā exigit eius dumtaxat rei, de qua dicēda sentētia est, quia nemo ignorat id, de quo cōsultat: extrinsecus possūt pertinentia ad deliberationē multa narrari. In concionibus sæpe est etiā illa, quæ ordinem rei docet, necessaria. Nunc ad confirmationem transeamus.

## De confirmatione. Cap. 10.

De orat.  
2.

Equitur confirmatio, in qua suggerēda sunt firmamēta causæ cōiuncte et infirmādīs contrarijs, & nostris confirmandis, namque vna in causis ratio quedā est eius orationis, quæ ad probandā argumētationem valet: ea autē & confirmationem, et reprehensionem querit. Sed quia nec reprehendi quæ cōtradiciuntur, possunt, nisi tua confirmes: neque hæc confirmari, nisi illa reprehendas: idcirco hæc & natura, & tractatione, & utilitate cōiuncta sunt. Tota autē spes vincendi ratioq; persuadendi in hac parte posita est. Nā cum argumēta nostra exposuerimus, cōtraria q; dissoluerimus, absolutē nimirum erit a nobis oratoris muneri satisfactū. Vtrumq; igitur poterimus cōmōdē facere si constitutionem causæ cognouerimus.

ad Her.  
lib. 1.

Tota spes vincendi est in confirmatione.

Quid sit Status, Cap. 11.

Status na-  
scitur ex  
prima ca-  
usarū con-  
flictione.

**S**tatus est questio, quæ ex prima causarum  
conflictione nascitur, ut sit intentio accusa-  
toris: Sylla coniurasti cum Catilina, depulsio  
verò defensoris: nō cōiuravi: Ex hac prima  
conflictione nascitur illa questio, coniuraverit ne Sylla  
cum Catilina? quam questionē vel statum, vel consti-  
tutionem oratores appellant. Status autē appellatio di-  
citur ducta vel ex eo, quòd ibi sit primus causa con-  
gressus, vel quòd in eo causa consistat.

Quinti.  
li. 3. c. 6.  
Status o-  
rationis  
pro Syl-  
la.

Vnde di-  
ctus sit sta-  
tus.

Quot sint status, Cap. 12.

Status sūt  
tres.

Cōiectura-  
lis status  
quid sit.

Finitio-  
nis status  
quid sit.

Status  
qualitatis  
quid sit.

Status  
qualitatis  
habet par-  
tes duas.

**C**um tria sint, quæ in omni d. sputatione  
querantur, sit nec ne, quid sit, quale sit  
sit ut constitutiones quoque tres sint.  
Prima cōiecturalis, in qua, sit nec ne  
querimus, ut, sit nec ne insidiatus Mi-  
loni Clodius? secunda autem nominis vel finitionis, cū  
quid sit aliquid, & quo nomine efficiendum investiga-  
mus, ut, Fuerit ne Iulius Caesar rex an tyrānus, an di-  
ctator? tertia in qua de utilitate, honestate, equitate  
differitur deque his rebus, quæ his sunt contraria, ut,  
Recte ne fecerit Romulus cum fratrem interfecit?  
Eius constitutionis partes sunt due, quarū una absolu-  
ta, altera assumptiva nominatur. Absoluta est, cum  
id ipsum

Cic. in  
Topic.  
Si par.  
Quint.  
li. 3. c. 6

Ad Herē  
li. 1. Cic.  
de inuen-  
tio. li. 1.  
Qui.  
li. 7. c. 4

id ipsum quod factum est, ut aliud nihil foris assumatur, rectè factum esse dicemus. Ea est eius modi: Pater filium verberavit, is iniuriarum cum patre agit, pater nihil aliud defendit, nisi licere filium à patre verberari. Assumptius est, cū aliquid necessario foris assumitur, ut rectè factum esse aliquid confirmemus: ut, Milo dicitur nisi foris assumat, à Clodio sibi esse factas in fidias. Hæ tres constitutiones & in exornatione, & in deliberatione, & in iudicio reperiuntur.

In quocumque genere casus res perituræ tres statim.

## De ratione, firmamento, & iudicatione. Cap. 13.

Ci in part. ad. He ren. II. 1. de inuē. lib. 1. Quint. li 3. ca. 11.

Rationem appellant oratores eam que affertur à reo depellēdi criminis causa, que nisi esset, quod defenderet, non haberet: firmamentum autem quod cōtra ad labefactandā rationem refertur, si ne quo accusatio stare non potest. Ex rationis autem & ex firmamenti conflictione & quasi concursu, quaestio exoritur quædam, quā iudicationem appellant, in qua, quid deueniat in iudicium, & de quo disceptetur quæri solet, hoc modo: Orestes cum cōfiteatur se interfecisse matrē, nisi attulerit rationem, perueriti defensionem: ergo affert eam: illa enim inquit, patrem meum occiderat. Tum contra rationem defensoris firmamentum ab accusatore subijcitur, hoc modo: Sed nō abste occidi tamē, neq; in damnatū pœnas pendere oportuit.

Ratio affertur a reo. Firmamentū est quo ratio rei labefactatur. Ex rationis & firmamenti conflictione nascitur iudicatio.

Ex

## D E A R T E

Ratio totius orationis ad iudicationem conferta est. In cōiectura eadem et prima cōstitutio et iudicatio est extrema.

Ex cōiunctione rationis & firmamenti indicatio constituitur, hoc modo, Cū dicat Orestes se patris necesse di causa matrem occidisse, rectum ne fuerit a filio sine iudicio Clytemnestram occidi? Ergo hac ratione iudicationem reperire convenit, ad quam omnem rationem totius orationis conferri oportebit. Nam primus status diffusam habet questionem, rationum verò & firmamentorum contentio adducit in angustum disceptationem. Ea in coniectura nulla est, nemo enim eius quod negat factum, rationem aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaq; in his causis eadem & prima questio, & disceptatio est extrema.

### Quo statu questio, quæ in scripto existit contineatur.

#### Cap. 14.

Quatuor modis in scripto existit controversia.

**S**Aepe ex scripti etiam interpretatione existit contentio, quod quatuor modis potest contingere. Aut enim defenditur nō id scriptū dicere, quod aduersarius velit, sed aliud: id autem contingit cum scriptum ambiguum est, ut duæ differētes sententiæ accipi possint. Tū opponitur scripto voluntas scriptoris. Tum scripto scriptū contrariū assertur: aut ex eo quod scriptum est, aliud quoq; quod scriptum nō est ducimus. Ita sunt quatuor genera quæ controversiam in omni scripto facere possunt, ambiguum, discrepantia scripti & voluntatis scriptura contraria,

Quin. li. 7. ca. 8.  
Cic. de inēt. li. 1  
Auctor. ad Heren. li. 1

ratio-

- Quin li. *ratiocinatio. Ambiguum hoc modo. Testamento quidā* Ambigui  
 7. cap. 9. *iussit poni statuatam auream hastam tenentē: quaritur,* cōtrouer-  
*Statua hastam tenens aurea esse debeat, an hastia au-* sia.
- Idem li. *rea in alterius statua materia. Ex discrepantia vero* Discrepa-  
 7. cap. 6 *scripti & voluntatis eiusmodi oritur controuerfia.* tio scripti  
*Lex est, Peregrinus si murum ascēderit, capite punia-* & volun-  
*tur: cum hostes murum ascēdissent, peregrinus eos de-* tatis.  
*pulit, petitur ad supplicium, ille voluntatē allegat scri-*
- Idem li. *ptoris. Ex contrarijs scripturis hoc modo existit con-* Contra-  
 7. ca. 7. *tentio: lex est: Vir fortis optato prēmium, quod volet:* ria leges.  
*& altera lex est, Magistratus ab arce ne discedito:*  
*Magistratus qui fortiter egit, optat hoc prēmium, ut*  
*ab arce liceat discedere. lex illi posterior opponitur,*
- Idem li. *ipse vero priori se tuetur. In ratiocinatione vero quæ*  
 7. cap. 8 *ritur, an ubi propria lex non est, simili sit & tendum?*  
*Lex est, lanas Tarento vehere non liceat: quidam oues*  
*vexit, & si nulla lex certa est quæ factum eius nomi-*  
*natim prohibeat, tamen illa, quæ similis est, accusatur.*  
*Itaq; ex eo, quod certum est, id quod incertum est ducit*  
*hæc controuerfia: quod quoniam ratiocinando fit,*  
*nomen etiam ratiocinationis accepit. Hæc quatuor cō-* Scripti cō-  
*trouerfiarum genera, quæ in scripto nascūtur, semper* trouerfiæ  
*in qualitatis statu cadere cum Cic. debemus existima-* si mper in  
*re, ut in primo genere status sit, Vtram æquum sit ex* qualitatis  
*differentibus sententijs accipi in secundo vero, Verba* statu ver-  
*ne plus an sententia valere debeant: in tertio, Vtram* santur.  
*legem sequi sit iustus: in quarto, Oporteat ne legem si-*  
*milem ad factum, quod venit sine lege in iudicium, ac*  
*commodare.*

Quomodo status tractetur.  
Cap. 15.

Vtilissi-  
mū est lo-  
cop in mē-  
te & cogi-  
tatione  
defigere.  
Quomo-  
do argus-  
menta de-  
locari.  
Vitiōsis ar-  
gumentis  
nusquā lo-  
cus esse  
debet.

Vdicatio cum est constituta, proposita esse debet oratori, quo omnes argumētationes, reperta ex inueniēdi locis conijciantur, quod satis est ei, qui videt, quid in quoque loco lateat, quiq; illos locos tanquā thesauros aliquos argumētōrū notatos habet. Quibus in mente & cogitatione defixis & in omni re ad dicēdū posita excitatis, nihil erit quod in vllō dicendi genere, oratorē possit effugere. Diligēter tamē ordinem, collocationēq; argumentorū attendet, & curabit, ut firmissimū quodq; sit primū, dum ea, quæ excellant, seruentur ad extremū, si quæ erūt mediocri locari. (nam vitiōsis nusquam esse oportet locū) in mediā turbā conijciantur. Reliquū nunc est, quando de argumentorū locis & causarū constitutionibus dictū est, ut rationē, qua expoliātur ab oratore argumenta, quorum propria sedes est in cōfirmatione, accuratē doceamus.

De orā.  
2.

De argumentatione. Cap. 16.

Quid ar-  
gumenta-  
tio sit.

Argumentatio est argumenti vel explicatio, vel artificiosa explicatio. Sed ea cōficitur cū ex locis, de quibus superiori libro dictū est, aut certa, aut probabilia sumpseris, ex quibus id efficias probabile, quod aut dubiū, aut minus probabile

Cicer. in  
part.  
Cic. lib. 1  
de iuēt.  
Quinti.  
li. 5 c. 14

babile per se videtur: dubijs enim probari dubia quomodo possunt? Pro certis autē habemus primū quæ sensibus percipiuntur, ut quæ videmus, audimus: deinde ea, quæ cōmuni hominū opinione, atque sententiis sunt comprobata: ut, afficiēdos esse honore parētes. Præterea quæ legibus cautæ sunt, quæ persuasione si nō omnium hominū, eius certē civitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt: si quid inter utramq; partem convenit: si quid probatum est, deniq; cuiusq; aduersarius non cōtradicit. Probabilium autē genera sunt tria, vnum firmissimū, quod ferē accidit. Vt, liberos à parentibus amari: alterū velut propensius, eum qui rectē valeat, in crastinum peruenturum: tertium tantum non repugnans, in domo furtum factum ab eo, qui domi fuit. Ad probandū verò id quod est dubium, ab Catilina coniuravit, sumatur illud, quod credibile est: Homines aris alieni magnitudine oppressos, eos denique egentes, & sumptuosos, facile adduci ut coniuvent: iam id quod dubium erat, efficitur probabile: Catilinam coniurasse. Sed hæc oratores non tenuiter more dialecticorum, sed copiosissimè expoliunt. Dicitur autem illa argumenti expolitio argumentatio, de cuius quatuor partibus, ratiocinatione, inductione, enthymemate, & exemplo breuiter, & enucleatè differemus.

Quæ habentur pro certis

Probabilium genera sunt tria.

## De ratiocinatione.

### Cap. 17.

Ratioci-

DE ARTE

Atiocinatio, quam & syllogismum et  
epicherema graeci vocant, constat pro-  
positione, cum qua eius ratio iungitur,  
deinde assumptione & eius probatio-  
ne, postremo complexione. Propositio

Cic. de  
Inu. li. 1  
Quin. li.  
5. ca. 14.  
ad He-  
ren. li. 2.

Proposi-  
tio quid  
sit.

Proposi-  
tionis ap-  
probatio.

Assumptio.

Assumptio-  
nis appro-  
batio.

Complexio.

est, per quam breuiter locus is exponitur, ex quo om-  
nis vis oportet emanet ratiocinationis. Propositionis  
verò approbatio est, per quam breuiter id, quòd expo-  
situm est, rationibus firmatum probabilius, & aper-  
tius fit. Assumptio per quam id, quod ex propositione  
ad ostendendum pertinet, assumitur. Assumptionis ap-  
probatio, per quam id, quod breuiter sumptum est, ra-  
tionibus firmatur. Complexio, per quã id, quod cõficitur  
ex òni argumẽtatione breuiter exponitur, hoc modo,  
sit propositio, Melius gubernãtur ea qua cõsilio gerun-  
tur, quãque sine cõsilio administrãtur: deinde subiiciatur  
ratio, Exercitus enim is, cui prepositus est sapiẽs ipe-  
rator omnibus partibus cõmodius regitur, quam is, qui  
stultitia & temeritate alicuius administratur. Assump-  
tio deinde ponitur, Nihil autẽ omniũ rerũ melius quã  
ònis mũdus administratur. Assumptioni probatio adiun-  
gitur: Nã & signorum obitus, & ortus definitum quẽ-  
dam ordinem seruant, & annua commutationes non  
modo semper eodem modo fiunt, veram ad utilitates  
quoq; rerum omnium sunt accommodata. Terio loco in-  
ducenda est complexio, qua id infert, quod ex superio-  
ribus paribus cogitur, hoc modo: Consilio igitur mun-  
dus administratur. Hæc verberius & doctius dicuntur  
in oratione, sed præcipiendi ratio hanc simplicem, &

aper

apertam breuitatem requirit.

## Quot sint partes ratiocinationis Cap. 18.

Cic. lib.  
1. de in-  
uent.

Quit. li  
5. ca. 14

**X** SUPRADICTIS  
manifestum est nihil referre siue  
tripartitam, siue quinque  
partitam esse hanc argumentationem.  
Commodior tamē illa partitiō vide-  
tur esse, quā in tres partes distribu-

Nihil re-  
fert siue  
triparti-  
tam, siue  
quinque  
partitam  
ratiocina-  
tionē esse  
putemus.  
Rectius e-  
xistima-  
tur ratio-  
cinatio es-  
se tripar-  
tita, quā  
quinque par-  
tita.

ta est, quod si si propositionem & eius rationem v-  
nam partem existimemus: alteram verò Assumptio-  
nem, & eius exornationem: et si separet propositionē  
à ratione, & assumptionem ab exornatione, in quinque  
partes distributa erit. Cum propositio ex se intelligitur  
sine ratione assumenda est. Assumptio etiam cum per  
spicua est, nullius approbationis indiget. Quò si & pro-  
positio & assumptio perspicua sint: utraq; approbatio-  
ne praeferita ratiocinationem conficiemus, hoc modo:

Cic. de  
iunē. li. 1

Summopere virtus expetenda est: At prudentia esse  
virtutem in cōfesso est. Summopere igitur prudentia  
expetenda est. Vitare autem similitudinem, quae satie-  
tatis est mater, poterimus, non semper à propositione  
ordientes, sed interdum à complexione, ab assumptio-  
ne nonnunquam.

Similitu-  
do, quae sa-  
tietatis  
mater est  
in argu-  
mentatio-  
nibus vite-  
tar.

Ci. 1 par.  
& lib. 1.  
de iunē.

## De Enthymemate. Cap. 19.

F Enthym-

DE ARTE

**N** T H Y M E M A E S T  
imperfectus syllogismus, vel ut alij defini-  
unt, syllogismi pars. Ratiocinatio enim  
tripartita est ex tribus igitur eius parti-

Quint.  
li. 5. ca. 1  
¶ 14.

bus si una prateretur, bipartita fit argumentatio,  
quæ est enthymema, ut, Omnes artes sunt expetenda,  
igitur expetenda est eloquentia. Intelligitur enim  
assumptio. Propositione verò praterita fit enthymema

Quint. li  
5. ca. 14  
C. c. in to  
p. cis.

hoc modo: Eloquentia est ars igitur est expetenda. Op-  
timum autem videtur enthymema quod fit expagnan-  
tibus, quòd etiam solum enthymema quidam vocant,  
non quòd non omnis argumentatio bipartita proprio no-

mine enthymema dicatur, sed ut Homerus propter ex-  
cellentiam cœ poetarum nomen effecit apud Græcos  
suum: sic cum omnis argumentatio bipartita enthyme-  
ma dicatur, quia videtur ea, quæ ex contrarijs cõficiat-  
ur, acutissima, sola propriè nomen commune possidet.

Eius generis est illud Cic. Eius igitur mortis sedetis ul-  
tores, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, noli-  
tis? Et illud Mecipisa ad Ingertham apud Salustium.

Pro Mil  
Inlagur.

Quem alienum fidum inuenies, si tuis hostis fueris? En-  
thymemate sapius utitur oratores, quàm ratiocinatio-  
ne, quod mouit Aristotelè, ut enthymema syllogismu  
oratorium esse diceret. Enthymema Quintilianus com-  
mentum, aut commentationem interpretatur, quo no-  
mine cū possint omnes animi cogitationes significari, ar-  
gumentatio bipartita signatur. Alij propter ea credunt

Lib. 1.  
Rbe. c. 1  
¶ lib. 1.  
post. c. 1  
Lib. 5. e.  
10.

quòd in animo maneat condita illa pars, quæ silentio est

pra-

Enthyme-  
ma est syl-  
logismi  
pars, vel  
syllogis-  
mus im-  
perfectus

Optimum  
est enthy-  
mema ex  
pugnanti-  
bus.

Homerus  
propter  
excellenti-  
am  
commune  
poetarum  
nomine se-  
cit suum.

Enthyme-  
ma cur or-  
atorius  
syllogis-  
mus dica-  
tur.

Vnde di-  
cuntur en-  
thymema

præterita.

## De inductione. Cap. 20.

Inductio est oratio, quæ rebus non dubiis captâ assensionē auditorū, quibus assensionibus facit, et illis dubiis quædam res propter similitudinem earum verū, quibus assenserint, præbetur: vel

Brevior i  
ductoris  
definitio.

In Topi.  
Quint.  
li. 5. c. 11.

Inductio est argumentatio, quæ ex pluribus collationibus peruenit, quo vult, hoc modo: Quod pomum genero sissimum? puto quod optimum: & equus? qui velocissimus: & plura in eundem modum. Deinde, cuius rei gratia illa proposita sunt: Ita hominum, non qui claritate nascendi, sed qui virtute maximè excellat, erit gene-

Arist. 13.  
Met. a. c.  
4.  
Cicer.  
de Invent.  
tio. li. 1.

rosissimus. Hoc genere argumentationis plurimum Socrates usus est, propterea quod nihil asserere ad persuadendum volebat, sed ex eo quod sibi ille dedecrat, qui cum disputabat, aliquid cōpicere malebat: quod ille ex eo, quod iam concessisset, necessariò approbare debebat, Sed in oratione perpetua dissimile est. Etenim sibi ipsi respondet orator. Poetæ vehementer inductione delectantur: Vergilius inducit Æneam à Sybilla petentem, ut iter doceat ad patrem oratione fictis illa quidē fabulis plena, sed quæ nihil esse possit vel blandius, vel magis artificiosum: in qua hæc est inductio.

Inductioe  
Socrates  
plurimum  
usus est.

Lib. 6.  
Æneid.

Si potuit munes excescere coniungis Orpheus,  
Threicia fretus cithara, fidibusq; canoris:  
Si fratrem Pollux alterna morte redemit,  
Itaque rediit: quæ viam toties. Quid Theseat magnum  
Quid memorem Alciden? & mihi genus ab Ione summo.

DE ARTE

*Sed maximè omnium eam frequentavit Ovidius, apud quem & multa & præclara sunt exempla: nos vno erimas contenti. Probat ille ad cõsolãdam uxore hac inducõione, asperas res & tristes segetem ac materiã esse gloria.*

*Materiamq; tuis tristem virtutibus imple*

*Ardua per præcepti gloria vadit iter.*

*Hecora quis nosset, felix si Troia fuisset?*

*Pública virtutis per mala facta via est.*

*Arc tua Tiphys iacet, si non sit in aquore fluvius:*

*Si valeant homines, ars tua Pæbe iacet.*

*Quæ latet, inq; bonis cessat non cognita rebus,*

*Apparet virtus, arguiturq; malis.*

Trist. li.

4. cl. 3

Quæ sint  
in hoc ge-  
nere cauẽ-  
da.

*Hoc in genere duo sunt diligenter cauenda, primũ vt illud, quod inducemus pro similitudine, eiusmodi sit, vt sit necesse concedi. Deinde vt illud cuius confirmandi causa fiet inducõio, simile ijs rebus sit, quas res quasi non dubias ante induxerimus.*

De exemplo. Cap. 21.

Exemplũ  
est inducõ-  
io im-  
perfecta.

*Exemplum est inducõio imperfecta, vel quod idem est, Inducõio Rhetorica. Cicero pro Milone Negant intueri lucem esse fas ei, qui ab se hominem esse occisum fateatur: in qua tandem vrbe hoc homines stultissimi disputant? nempe in ea, quæ primũ indicium de capite vidit M. Horatij fortissimi viri, qui nondum libera civitate, tamen Po. Ro. comitijs liberatus est, cum sua manu sororem esse interfectam faceretur*

Art. rbe

1. c. 2. &

li. 2. c. 20

Quint.

li. 5. c. 11

Locis su- teretur. Aliqui Aristotelem summum in omni scien-  
 pradi- tia virum, temere ausi sunt reprehendere, quod exem-  
 diis & li. plum genus argumentationis fecerit sed magnus ille vir  
 2. prior & acuta mente praeclusus, maius quiddam perspexit, ni-  
 c. 24. & mirum exemplum esse argumentum quidem à similitu-  
 li. 1. post dine, sed in argumentationis genus, quod à ratiocina-  
 capit. 1. tione, & inductione sine cōtrouersia differt. Enthyme-  
 ma autem esse non potest, cū in enthymemate semper  
 generale aliquid vel ponatur, vel intelligatur: in exem-  
 plo vero ex vna re singulari alia inducatur. Vnde fit  
 ut sit quartum argumentationis genus, quod ea ratio-  
 ne ab inductione separatur, qua enthymema à syllogis-  
 mo disiungitur.

Recte Ari-  
 stoteles e-  
 xemplum  
 argumen-  
 tationis  
 partē esse  
 dixit.

Exēplum  
 ex vna re  
 singulari,  
 aliā indu-  
 cit.

## De epicheremate. Cap. 22.

**Q**uamuis argumentationis partes omnes sint  
 iam expositae, tamen opera precium fuerit,  
 quid epicherema, quid Sorites, quid Dilem-  
 ma sit, explicare. Nam authores, & quidē  
 grauissimi eorum mentionem fecerunt. Ea vbi explica-  
 ta fuerint, facile intelligitur, cur nouae argumentatio-  
 nis partes non debeant existimari. Epicherema igitur

Quiti. Graeci aliquando argumentationē vocant, nonnunquā  
 li. 5. c. 14 eam argumentationis partem, quam Cicero ratiocina-  
 tionem appellauit, de qua paulō ante dictum est. Ali-  
 quando etiam epicherema vocant breuiter comprehē-  
 sam ratiocinationem, cuius omnes partes in vnam con-  
 feruntur, hoc modo: Sine causa dominum seruus accu-  
 sa ratioci-  
 natio.

set? Similis enim est locus apud Ciceronem pro rege Pro re-  
 Deiotaro, quem seruus apud Casarem accusabat: En ge De-  
 crimen: en causa, cur regem fugitiuus, dominum seruus 101.  
 accuset. Vbi vehemens argumentum Epicheremate in  
 elusum & inuolutum est. Erit autem absoluta ratioci  
 natio si hoc modo euolueris. Sine causa nõ debet domi  
 num seruus accusare: hic medicus est seruus Deiotar  
 i: non igitur debet sine causa dominum accusare,

## De Sorite. Cap. 23:

**S**orites contra multas argumentationes  
 acernatim conuoluit, atq; complectitur,  
 undè nomen etiam inuenit. Cicero  
 scripsit de eo in libro de diuinatione  
 his verbis: Si necesse sit, inquit, latino

si fori Lib. 2.  
 tes eset ut enim ipsa philosophia & multa verba Græcorum,  
 latino ser sic sorites satis latino sermone tritus est. Pulchrum in  
 mone tri primis est eius exemplum apud eundem Ciceronem. 3. Offic.  
 tus posset Atque si etiam hoc natura præscribit, ut homo homi-  
 a cerualis ni quicumq; sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit  
 appellari consultam velit, necesse est secundum eandem natu-  
 ram, omnium vtilitatem esse communem. Quod si ita  
 est, vna continemur omnes, & eadem lege naturæ:  
 idq; ipsum si ita est, certe violare alteram lege natu-  
 ræ prohibemur: verum autem primum, verum igitur  
 & extremum. Sed apertissimè concludit sorites ille,  
 qui

Vulgo ap  
 pellatur  
 argumeta  
 tio a pri  
 mo ad vl  
 timum.

In. 5. *qui est in quinta Tusculana, propositum enim erat pro  
Tuscul. bare. Quod esset honestum, id solum esse bonum, id au-  
tem sic probat: Etenim quicquid sit, quod bonum sit, id  
expetendum: quod autem expetendum, id certe appro-  
bandum: quod verò approbandum, id gratum accep-  
tumq; habendum: Ergo etiam dignitas ei tribuenda  
est. Bonum igitur omne laudabile. Ex quo efficitur, ut  
quod sit honestum, id sit solum bonum. In quo sorte  
cum per sex quasi gradus ad complexionem pervenia-  
tur, quinq; ratiocinationes incluse sunt. Sed hoc ar-  
gumentandi genus saepe solet esse fallax atq; captio-  
sum, dum enim minutatim & gradatim multa addun-  
tur, periculosissima respondentem tela texitur, ut exere  
igitur oportet, & seorsum singula considerare, sic fa-  
cilius uniuersa frangentur. In hoc disputandi genere  
frequentes fuerunt Stoici, & Zeno qui eorum inuen-  
tor & princeps fuit. Sed maxime omnium illo delecta  
Saty. 9. tus dicitur Chrysippus, ut Socrates inductione.*

Sorites  
sape fal-  
lax est at  
& captio-  
sus.  
Quomo-  
do sit so-  
rivi resi-  
stendum.

## De Dilemmate. Cap. 24.

Cap. de  
inuen. 1.  
Orat. 1.  
**D**ilemma est, in quo utrum concesseris repre-  
henditur. Cicero patriam cum Catilina sic  
agentem inducit: Quam obrem discede, atq;  
hunc mihi timorem eripe: si verus ne oppri-  
mar: si falsus, ut tandē aliquādo timere desinā. Et in  
epistola ad Quintū fratrem: Si implacabiles sūt iracūdia  
summa est acerbitas: si autē exorabiles: summa leuitas.

Quid sit  
dilemma.  

Vnde et  
sum sit  
dilemma.

DE ARTE

Dictum est autem dilemma, quod ira utrinque premat, ac urgeat, ut ex altera parte capiat aduersarium, qua de causa cornutus etiam syllogismus vocatur sic enim

Dilemma  
Cicroni  
est cōple  
xio.

Cōplexio  
falsa duo  
bus modis  
diluitur.

argumentationis cornua in eo disponuntur, ut qui alterum fugerit, in alterum incurrat. Cicero complexiōnem appellat. Ea si verā est, nunquam reprehenditur: sin falsa duobus modis diluetur, aut conuersione, aut alteris partis infirmatione. Cum viderem, inquit Varro apud Ciceronem, philosophiam Græcis literis diligentissimè explicatam, existimaui, si qui de nostris eius studio tenerentur, si essent græcè literis eruditi, græca potius, quam nostra lecturos: sin à græcorum artibus & disciplinis abhorrerent, ne hæc quidem curaturos, quæ sine eruditione græca intelligi nō possunt: Itaque ea scribere nolui quæ nec indocti intelligere possent, nec docti intelligere curarent. Hoc dilemma deinde Cicero in eum conuertit hoc modo: Imò verò & latina legent qui græca non poterunt, & qui græca poterunt, non cō-

De inuē  
lib 1.

In Acad

Euathlus  
cōuertit i  
ea, qua  
Euathlus  
discipulus  
Protagora  
præceptoris  
dilem  
ma.

Quomo  
do ex di  
lemate  
si que a  
duabus  
partibus  
contrarijs  
ducitur,  
cui si assum  
ptiōnem  
subiūxeris,  
efficies  
ratiocinationem  
perfectā  
natio per  
hoc modo:  
Si implacabiles  
sunt iracundia,  
summa est  
fecta.

temnēt sua. Veterum scriptis celebrata est conuersio lemma elusit. Alterius partis infirmatione reprehēdetur, si diceret Cicero: Et si doctis minus esset necessaria, tamen doctis latine scribendo consuli debere. Non est autem, cur quisquam existimet complexiōnē genus esse argumentationis à quatuor illis, de quibus supra dixi, diuersum. Est enim ratiocinatio imperfecta, quæ à duabus partibus contrarijs ducitur, cui si assumptiōnem subiūxeris, efficies ratiocinationem perfectā hoc modo: Si implacabiles sunt iracundia, summa est

Gellius.  
lib. 5. c.  
10.

acer-

acerbitas: *in autē exorabiles, summa lenitas: Sed vel implacabiles sunt iracundia, vel exorabiles: igitur in illis summa est acerbitas, vel summa lenitas.*

## De confutatione. Cap. 25.

**R**Xpositis generibus argumentationum, reliquum est, ut rationem, qua refutanda ac reprehendenda illa sunt, ostendamus. Refutatio dupliciter accipi potest. Nam & pars ter accipi defensoris tota est posita in refutatione: & quae dicta potest. sunt ab aduersario debent utrinque dissolui, & haec est proprie reprehensio, quam cum confirmatione, ut su, et natura, & tractatione coniunctam esse diximus. Est autem reprehensio, per quam argumentando aduersarij riorum confirmatio diluitur, aut infirmatur aut eleuatur. Haec fonte inuentionis eodem utitur, quo utitur confirmatio: propterea quod quibus ex locis aliqua res confirmari potest, hysdem potest ex locis infirmari. Quare inuentionem & argumentationum expolitionem sumptam ex illis, quae ante praecpta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Sed ut facilius ea, quae contradicentur, diluere, aut infirmare possimus obseruare debemus, aut totum esse negandum, quod in argumētatione aduersarius sumpsit, si perspicue falsum erit: ut Pro Cluētio Cicero eum, quem dixerat ac cusato epoto poculo concidisse, negat eodem die mortuum: aut redarguenda esse ea, quae pro verisimilibus sumpta sunt. Primum dubia sumpta esse pro certis, deinde de simis.

Quint. li  
5. ca. 13.

Cicer. 2.  
De ora.

De inuē.  
li. 1.

Quint.  
li. 5. ca. 13

Cicer.  
la part.

DE ARTE

de etiam in perspicue falsis eadem posse dici. Tum ex  
his que sumpserint non effici, quæ velint. Accedere  
autem oportet ad singula, sic vniuersa facilius frægen-  
tur.

Quomodo sint argumētationes orato-  
riæ tractandæ. Cap. 26.

N oratione insunt aliquando & ratio-  
cinationes breuiter conclusæ, & aper-  
ta enthymemata & inductiones, atq; Quint.  
li. 5. ca.  
14.  
exempla subtiliquadam & breui ora-  
tione comprehensa. Quod vt reprehen-

dendum non est, ita diligentissime est curadum, ne syl-  
logismorum & enthymematum turba conferta oratio  
sit: dialecticis enim disputationibus, quam oratorijs a-  
ctionibus erit propior ac similior, quod longe aliter es-  
se debet. Locuples enim, & speciosa vult esse eloquen-  
tia: quorum nihil consequetur, si conclusionibus certis  
& crebris, & in vnam propè formam cadentibus con-  
cisa, & contemptum ex humilitate, & odium ex qua-  
dam seruitute, & ex copia satietatem, & ex ampli-  
tudine fastidium tulerit. Feratur igitur non seminis,  
& spe- sed campis: non vt fontes angusti fistulis colliguntur,  
ciosa vult sed vt latissimi amnes totis vallibus fluat: ac sibi viã,  
esse elo si quando non acceperit, faciat. Adhibeatur in argu-  
mentando varietas, & iucunda quædam distinctio: si-  
gularis verborum, & ornamentis sententiæ argumē-  
tatio expoliatur. Quo fuerit enim vberior, & suavior,  
eo etiam erit credibilior. Nunc sequitur vt de perora-  
tione

Oratio  
nō debet  
syllogis-  
morum &  
enthyme-  
matū tur-  
ba esse cō-  
ferta.  
Locuples  
& spe-  
ciosa vult  
esse elo-  
quentia.  
In argu-  
mētando  
varietas  
est adhibe-  
da.

Cicero in  
parte.

tione dicamus.

## De peroratione. Cap. 27.

Cicero.  
in part.Quint.  
lib. 6. c.

1.

De orat.

2.

Cic. de  
orat. 2.Quinti.  
lib. 6. c.2. Hora  
in arte

poeti.

**P**roxima pars orationis est peroratio, quæ diuisa est in duas partes, amplificationem, & enumerationem. Augendi autem, & hic est proprius locus in perorando, & in ipso cursu o-

rationis declinationes ad amplificandum dantur, confirmata re aliqua aut reprehensa. Omnes enim affectus

etiam si quibusdam videntur in proemio atq; peroratione sedem habere, in quibus sane sunt frequentissimi, tamen alia quoq; partes recipiunt, sed breuiores,

ut cum ex his plurima sint reseruanda. At hic si usquam totos eloquentiæ aperire fontes licet, hic deniq; efficiendum est oratori, ut non modo auditores qui sua

sponte se dant & quo impellit ipse, inclinant atque pro-

pendent, penitus incitentur, sed ut quietos etiam & languentes possit vi orationis permouere. In quo & si

plus est operis, tantam vim habet tamen illa, quæ recte à bono poeta dicta est Flexamina, atque omnium regi-

na rerum oratio, ut non modo inclinantem erigere, aut stantem inclinare, sed etiam aduersantem ei repugnã-

tem, ut imperator bonus ac fortis, capere possit. Quod usq; eo magnum est atq; præclarum, usq; eo admirabile, ut in eo pene sint omnia. Ad id autem consequendum, quæ superiore libro de amplificatione dicta sunt, valde conducunt: Sed illud caput est, in quo opti-

mi & grauissimi authores vna voce consentiunt,

Per orationis due sunt partes, amplificatione & enumeratione.

Affectus sunt in exordio & per oratione frequentissimi in narratione et confirmatione breuiores. In peroratione penitus incitandi sunt auditores. Magnam vim habet omnium regina rerum oratio.

Per orationis due sunt partes, amplificatione & enumeratione.

Affectus sunt in exordio & per oratione frequentissimi in narratione et confirmatione breuiores.

In peroratione penitus incitandi sunt auditores.

Magnam vim habet omnium regina rerum oratio.

D E A R T E

Ad *monē* ut omnes animi motus, quos orator adhibere volet au-  
 dor ani- ditioribus, in ipso oratore impressi sunt atque inusti.  
 mos audi- Neq; enim facile est perficere ut incitentur alij, nisi is  
 torum ca- qui dicit, ijs ipsis sensibus, ad quos illos adducere vult  
 put est, permoueatur. Vt enim nulla materies tam facilis ad ex-  
 cū, qui di- ardescendum est, quæ nisi admoto igni, ignem concipe-  
 cit, com, re possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendam  
 moueri.

Qua ra-  
 tione mo-  
 ueatur is  
 qui dicit.

natura orationis eius, quæ suscipitur ad aliorum ani-  
 mos permouendos: oratorem ipsum magis etiam quam  
 quenquam eorum, qui audiunt, permouet: Miram etiā  
 vim habet in hoc ipsum imagines rerum absentium ita  
 complecti animo, ut eas cernere oculis, ac presentes  
 habere videamur, has quisquis bene conceperit, is erit  
 in affectibus potentissimus. Hæc, quæ dicta sunt, vera  
 esse indicant multæ Ciceronis perorationes, ut pro Mi-  
 lone, ubi ait: Sed finis sit: neque enim præ lacrymis iā  
 loqui possum, & hic se lacrymis defendi vetat. Et pro  
 C. Rabirio Posthumo: Sed iam quoniam, ut spero, fidē,  
 quam potui, tibi præstiti Posthume, reddam etiam la-  
 crymas, quas debeo. Et Paulo post: Iam indicat tot ho-  
 minum fletus, quam sis charus tuus, & me dolor de-  
 bilitat, includitque vocem, Alijs autē affectibus alia-  
 eiusdem perorationes sunt plene. Enumeratio autē nō

Quin. li.  
 6. cap. 2.

Pro. Mi-  
 lo.  
 Pro Ci-  
 Rabirio  
 Posthu-  
 mo.

Cicer-  
 In part.

Cicer.  
In part.

nunquam laudatori, suaseri non sepe, accusatori sepius quam reo est necessaria. Huius tempora duo sunt si aut memoria diffidas eorum, apud quos agas, et in intervallo temporis, vel longitudine orationis: vel si frequentatis firmamentis vim est habitura causa maiorem: Quae autem repetimus, quam brevissimè dicenda sunt, & quod graeco verbo patet, decurrendum per capita nō si morabimur, non iam enumeratio, sed altera quasi fiet oratio. Quae autem enumeranda erunt, cū pōdere aliquo dicenda sunt, & aptis excitanda sententijs figuris utiq; varianda: alioqui nihil est odiosius recta illa repetitione, velut memoria auditorum diffidentis. Est etiam in enumeratione vitandum, ne ostentatio memoria suscepta videatur esse puerilis.

Quiti.  
li. 6. c. 1

Enumeratio laudatori nonnūquam, suaseri non sepe, accusatori sepius quam reo est necessaria. Enumerationis duo sunt tempora. Quae enumerantur cū pondere aliquo dicenda sunt & varietate

Cicer.  
In part.

Enumeratio laudatori nonnūquam, suaseri non sepe, accusatori sepius quam reo est necessaria. Enumerationis duo sunt tempora. Quae enumerantur cū pondere aliquo dicenda sunt & varietate

Enumeratio laudatori nonnūquam, suaseri non sepe, accusatori sepius quam reo est necessaria.

Enumerationis duo sunt tempora.

Quae enumerantur cū pondere aliquo dicenda sunt & varietate

# DE ARTE

## LIBER. III.

### De Eloquentione .Cap. 1.

Et apud  
Grecos,  
& apud  
Romanos  
ab eloquē  
do nomen  
accepit  
orator.

Quid sit  
eloqui.  
Cetera  
omnia su  
peruacua  
sunt sine  
elocutio  
ne.

complexus est omnia, sed & grace ab eloquendo Rbe  
tor, & latinē eloquens dictus est. Ceterarum enim ve  
rum quæ sunt in oratore, partem, aliquam sibi quisque  
vendicat, dicendi autem, id est eloquendi maxima vis  
huic soli conceditur. Eloqui autem est, omnia quæ men  
te cōceperis, promere, atq; ad audiētes proferre. Sine  
quo superuacua sunt priora, & similia gladio condito  
atque intra vaginā harenti. Hoc itaque maximē do  
cetur: hoc nullus nisi arte assequi potest: huc studiū ad  
hibendū: hoc exercitatio petit, hoc imitatio, hic omnis  
etas consumitur: hoc maximē orator oratore præstan  
tior. Ideoq; M. T. inuentionem quidem ac dispositionē  
prudentis hominis putat, eloquētiā oratoris. Eum au

Roximo libro ratio in  
uenta collocandi atque  
disponēdi explicata est  
Hic iam elocutionis ra  
tionem tractabimus, in  
qua oratorē excellere,  
cetera in eo latere in  
dicat nomē ipsam. Nō  
enim inuentor, aut cō  
positor aut actor hæc

Cic. in  
erat.

Quiat.  
lib. 8. in  
procm.

De orā.

2.

*tem eloquentem id est in eloquendo excellentem putat, qui ita dicit, ut probet, ut delectet, ut fleat. Sed probare necessitatis est, delectare suauitatis, fleere ut in orat. rō victoria. Hæc cum ita sint, merito tertius hic liber, qui elocutionis præcepta continet, ut duobus superioribus utilior est, sic etiam erit aliquanto longior.*

*Eloquens est qui ita dicit, ut probet, ut delectet, ut fleat.*

### Quæ in elocutione spectanda sint. Cap. 2.

3. de orat..

*Hæc in elocutione spectanda sunt, ut latinè, ut planè, ut ornatè, ut ad id, quodcumq; ageretur aptè, congruèterq; dicamus. De ratione puri, dilucidiq; sermonis, & si permagni eã facere debemus, cum verborum delectus origo sit eloquentiæ, locus hic præcidendi non est. Nã traditur literis doctrinæque puerili, & consuetudine sermonis quotidiani, & electione veterum oratorum & poetarum confirmatur. Reliquas igitur duas partes, quibus omnis admiratio ingenij, omnis laus eloquentiæ continetur, explicemus: quæ duæ partes, illustranda orationis ac totius eloquentiæ cumulanda, quarum altera dici postulat ornatè, altera aptè, hanc habent vim, ut sibi quàm maxime iocunda, quàm maxime in sensus eorum qui audiunt insinat, & quàm plurimis sit rebus instructa.*

*Quatuor in elocutione spectanda sunt.*

*Verborum delectus origo est eloquentiæ*

*Omnis eloquentiæ laus continetur in aptè atque ornatè dicendo.*

Cæsar auctore Ciceros ne in Bruto.

### De ornatu. Cap. 3.

Orna

Ornatus igitur oratio ge-  
nere primum, & quasi De ora.  
colore quodam & suc- 3.  
cosuo, nam ut gravis,  
ut suavis, ut erudita  
sit, ut liberalis, ut ad-  
mirabilis, ut polita, ut  
sensus, ut dolores ha-  
beat quantum opus sit  
non est singulorum arti-

Genus di-  
cendi elige-  
dum est  
quod sine  
satieta-  
te delectet.

culorum, in toto spectantur hæc corpore. Genus igitur  
dicendi est eligendum, quod maxime teneat eos, qui au-  
diant, & quod non solum delectet, sed etiam sine satie-  
tate delectet. Sed volenti ornate dicere diligentissime  
sylvia rerum primum, sententiarumque comparanda est.

Rerum co-  
pia verbo-  
rum copia  
gignit.

Rerum enim copia verborum copiam gignit, & si est  
honestas in rebus ipsis, de quibus dicitur, existit ex rei  
natura quidam splendor in verbis, facileque suppeditat  
omnis apparatus, ornatuque dicendi.

De ornatu orationis. Cap. 4.

Ornatus  
orationis  
aut est in  
singulis  
verbis, &  
ut incon-  
iunctis.

Mnis oratio cōficitur ex verbis quorū Cicer. 3.  
primū nobis ratio simpliciter videnda orat. in  
est, deinde cōiuncte. Nam est quidā or Part.  
natus orationis qui ex singulis verbis Quin. li.  
est alius, qui ex cōtinuatis cōiunctis que 8. cap. 3.  
constat. Ergo utemar verbis, aut ūs que propria sunt  
& certa quasi vocabula rerum, pene vna nata cū re-  
dus